

COMUNE DI VILLAPUTZU

Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 16 Del 31-05-19

COPIA

Oggetto: APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 E VARIAZIONE AL BILANCIO 2019/2021

L'anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 16:35, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

PORCU SANDRO	P	PUTZU CHRISTIAN	P
PIRAS DENISE	P	CASULA LUCIA MANUELA	P
MEDDA MAURIZIO	P	PIU GIANFRANCO	A
UTZERI VALERIA	P	PORCU GIANCARLO	A
MAGAI CLARISSA	P	CARTA PIERO GIORGIO	P
MAEDDU DANIELE	P	MASSESSI GIANLUCA	A
PORCU GABRIELE	P		

ne risultano presenti n. 10 e assenti n. 3.

Assume la presidenza il Signor PORCU SANDRO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Steri Angelo.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

CASULA LUCIA MANUELA

CARTA PIERO GIORGIO

Soggetta a controllo	N	Immediatamente eseguibile	S
----------------------	---	---------------------------	---

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio 2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19.04.2019;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2019, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state determinate le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2018;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 16.05.2019 relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi;

ACCERTATO che l'avanzo di Amministrazione presunto al 01.01.2019, come da delibera di G.C. n. 11 del 29.01.2019, ammonta a € 5.144.393,83 ed è distinto in:

- Fondi accantonati € 2.263.057,12

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 31-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI VILLAPUTZU

- Fondi vincolati	€ 2.360.750,24
- Fondi per il finanziamento delle spese di investimento	€ 373.373,31
- Fondi liberi	€ 147.213,16

147.213,16

RICHIAMATO l'art. 175 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e successive modificazioni e integrazioni il quale stabilisce:

- al comma 1, che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;
- al comma 3, che le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;

VISTO l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 che prevede le modalità di utilizzo dell'avanzo di amministrazione;

CONSIDERATO:

- che si rende necessario procedere all'applicazione di una quota pari a € 193.337,37 di avanzo di amministrazione vincolato derivante da trasferimento RAS per interventi di "Manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d'acqua ricadenti nel territorio comunale";
- che si rende altresì necessario provvedere ad una variazione al bilancio di previsione 2019/2021 in seguito all'assegnazione da parte della Regione Autonoma della Sardegna di alcuni contributi per investimenti, tra i quali c'è il finanziamento di € 8.180.000,00 per far fronte ai danni causati nel territorio dall'alluvione 2018, nonché per adeguare gli stanziamenti di alcuni capitoli in seguito alle richieste pervenute dagli uffici;

VISTI gli uniti prospetti contabili riportanti le variazioni al bilancio pluriennale 2019/2021;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Contabile, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

Dato atto del permanere degli equilibri di competenza e di cassa di parte corrente e in conto capitale e assicurato il principio del pareggio di bilancio;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000;

Udita la discussione in aula e l'esito della votazione di seguito riportati:

Il **Presidente** invita il consigliere Daniele **Madeddu** ad illustrare i contenuti della manovra di bilancio. Terminata l'esposizione, il **Presidente** evidenzia la bontà del lavoro svolto dall'Amministrazione in sinergia con l'ufficio tecnico comunale per l'ottenimento del finanziamento di oltre 8 milioni di euro ricevuti dalla Regione Sardegna per fronteggiare i danni causati dall'alluvione dell'11 e 12 ottobre 2018. Riferisce che tali somme saranno destinate alle seguenti finalità:

- euro 200 mila per la sistemazione viabilità extraurbana;
- euro 50 mila per pulizia degli arenili di Prumari, Porto Corallino e Porto Tramatzu;
- euro 4 milioni per il ripristino della percorribilità della strada Cantina Modigliani – Baccu Locci e relative opere di interesse culturale;
- euro 2 milioni per il ripristino dell'intera viabilità rurale;
- euro 500 mila per la pulizia , ripristino e messa in sicurezza della viabilità extraurbana;
- euro 1 milione per la sistemazione e pulizia canali e corsi d'acqua da detriti e arbusti.

Al termine, il **Presidente** invita i consiglieri ad intervenire. Sentiti:

Carta: chiede se il finanziamento regionale sia riferito esclusivamente ai danni subiti dalle opere pubbliche.

Presidente: conferma che i fondi regionali sono destinati esclusivamente ad interventi su infrastrutture pubbliche. Riferisce che sono stati altresì inoltrate alla RAS le istanze di risarcimento danni presentate dai privati e, sulla base di informazioni assunte presso la Protezione Civile, comunica che a breve si conoscerà l'entità dei ristori riconosciuti.

Ultimati gli interventi, il **Presidente** pone in votazione la proposta mediante alzata di mano, ottenendo il seguente risultato:

- presenti e votanti 10, favorevoli 10

UNANIME DELIBERA

1) Di applicare al bilancio 2019 una quota vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto 2018 per € 193.337,37 come risultante dal prospetto allegato alla presente (allegato A/1) per spese di investimento;

2) Di approvare le variazioni al Bilancio Annuale di previsione per l'esercizio 2019/2021, annualità 2019, riportate nell'allegato elenco (A/1), per un totale a pareggio di € 8.548.886,74 così riepilogate:

Descrizione	Importo	Descrizione	Importo
Avanzo di Amministrazione	193.337,37	Maggiori spese	8.575.386,74
Maggiori entrate	8.355.549,37		
Minori entrate		Minori Spese	-26.500,00
Totale variazioni a pareggio	8.548.886,74	Totale variazioni a pareggio	8.548.886,74

3) - Di dare atto che contestualmente viene variato il Bilancio Pluriennale 2019/2021;

4) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio;

5) Di dare atto delle risultanze dei totali generali di bilancio così riepilogati:

RIEPILOGO GENERALE DEL BILANCIO 2019

ENTRATE			SPESE		
F. Plur. Vincolato	€	4.860.365,67			
Avanzo di Ammin.		664.137,50			
TITOLO I	€	2.249.666,89	TITOLO I	€	5.750.701,88
TITOLO II	€	2.394.782,70	TITOLO II	€	15.356.227,59
TITOLO III	€	570.097,24	TITOLO III	€	
TITOLO IV	€	10.636.081,32	TITOLO IV	€	268.201,85
TITOLO V	€		TITOLO V	€	
TITOLO VI	€		TITOLO VII	€	1.325.293,71
TITOLO VII	€				
TITOLO IX	€	1.325.293,71			
TOTALE GENERALE	€	22.700.425,03	TOTALE GENERALE	€	22.700.425,03

RIEPILOGO GENERALE DEL BILANCIO 2020

ENTRATE			SPESE		
F. Plur. Vincolato	€				
Avanzo di Ammin.					
TITOLO I	€	2.263.666,89	TITOLO I	€	4.979.399,16
TITOLO II	€	2.438.561,42	TITOLO II	€	8.998.520,11
TITOLO III	€	557.330,51	TITOLO III	€	
TITOLO IV	€	8.998.520,11	TITOLO IV	€	280.159,66
TITOLO V	€		TITOLO V	€	
TITOLO VI	€		TITOLO VII	€	1.325.293,71
TITOLO VII	€	-			
TITOLO IX	€	1.325.293,71			
TOTALE GENERALE	€	15.583.372,64	TOTALE GENERALE	€	15.583.372,64

RIEPILOGO GENERALE DEL BILANCIO 2021

ENTRATE			SPESA		
F. Plur. Vincolato	€				
Avanzo di Ammin.					
TITOLO I	€	2.243.666,89	TITOLO I	€	4.991.272,63
TITOLO II	€	2.438.561,42	TITOLO II	€	700.000,00
TITOLO III	€	557.330,51	TITOLO III	€	
TITOLO IV	€	700.000,00	TITOLO IV	€	248.286,19
TITOLO V	€		TITOLO V	€	
TITOLO VI	€		TITOLO VII	€	1.325.293,71
TITOLO VII	€	-			
TITOLO IX	€	1.325.293,71			
TOTALE GENERALE	€	7.264.852,53	TOTALE GENERALE	€	7.264.852,53

6) Di disporre la trasmissione della variazione come da prospetto allegato al D.Lgs. 118/2011 al tesoriere dell'ente;

7) Di demandare al responsabile del servizio finanziario la annotazione delle variazioni nel bilancio di previsione finanziario e la relativa pubblicazione nella sezione trasparenza a norma del D.Lgs. 118/2011;

-Di dichiarare, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del DLgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Steri Angelo

Il Presidente

F.to PORCU SANDRO

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

Il Funzionario incaricato

Prot. n. 7180 del

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio

A T T E S T A

-CHE la presente deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi dal 05-06-19 al 20-06-19.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Steri Angelo

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-19 :

- Perché dichiarata immediatamente eseguibile.
- Perché Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Steri Angelo